<sup>99)</sup> Op. cit., II, p. 259.

<sup>100)</sup> Verbotenus: „3, 24 b wird nicht beschrieben, woran er leidet, sondern ihm vorgeschrrieben, wie er sich benehmen soll; nach 26 ist seine Stummheit gleich seinem Nichtauftreten als Ermahner“.

<sup>101)</sup> Ezechielsstudien, p. 78.

exceptionalis, habenda esset, si ex his expressionibus ad catalepticam prophetae „vinculorum“ originem concludere liceret. Contra hanc interpretationem et hoc militat, quod haec suppositio cum prophetae v. 24 b intimata iniunctione domi sese continendi difficile componitur<sup>102)</sup>. Admissa enim hac hypothesi, prophetae v. 26 annuntiatam taciturnitatem in alalia suam habuisse causam certum esset. Sed tunc Ezechieli domi sese continendi facta iniunctio saltem inutilis aestimanda esset.

Deinde contra hanc explicationem et hoc afferendum est, quod ex 33, 21—22 immerito deducitur conclusio filium Buzi usque ad annum 586 catalepseos accessionibus obnoxium fuisse. Qui textus enim ita vertitur: „(v. 21) anno *undecimo*<sup>103)</sup>, decimo *mense*, quinta huius mensis *die*, post nostrae deportationis *initium* venit ad me ex Ierusalem profugus<sup>104)</sup> nuntians civitatem (*sanctam*) captam esse. (v. 22) Manus autem Yahveh<sup>105)</sup> venerat supra me vespere ante profugi adventum (*glossa*: aperuitque os meum)<sup>106)</sup> *eratque supra me*, usque dum ad me venit mane. Aperuitque os meum<sup>107)</sup> et non silui ultra“. Annum *undecimum* Ezechieli deportationis identicum esse cum anno 586 constat. Cum autem instructio 3, 22—27 anno filii Buzi ad munus propheticum vocationis<sup>108)</sup> sit data, inde 3, 16 a. 22—27 et 33, 21—22 spatio temporis fere septem annorum separantur. Ex eo, quod in 33, 22 affirmatur prophetam ab profugi ad se adventu, ab primo igitur de civitatis sanctae expugnatione nuntio, non ultra mutum fuisse Bertholet et Kraetzschmar inferunt vatem hoc praecise temporis puncto liberatum fuisse ab catalepseos accessionibus. Quae conclusio iam

<sup>102)</sup> Cf. Ed. König, Neue Kirchliche Zeitschrift, 1892, p. 655.

<sup>103)</sup> TM: „duodecimo“ anno; sed legendum est cum 8 cod. hebr. et aliquibus LXX versionis cumque versione Syr.: „undecimo“ anno.

<sup>104)</sup> In se possibilis esset hypothesis expressionem „profugus“ hic collective (de deportatis post urbis Ierusalem expugnationem in Babyloniam Iudeis) — uti, ex. gr., Gen. 14, 13 — adhibitam esse. Cum autem in hoc versu dicatur profugum ad prophetam („ad me“) venisse, certum esse videtur hic de uno profugo sermonem esse.

<sup>105)</sup> Non liquet, quid hic expressione „manus Yahveh“ exhibeat.

<sup>106)</sup> Haec verba, cum difficile cum subsequentे sententia iungantur (cf. Herrmann, Ezechiel, p. 211, n. 22 b) cumque praeterea paulo post repetantur, uti glossa consideranda sunt. Cf. Herrmann, Ezechielstudien, p. 33; Heinisch, op. cit., p. 160.

<sup>107)</sup> Cf. notam praecedentem.

<sup>108)</sup> Cf. 3, 15 b. 16 a.

propter hoc quam maxime suspecta est, quod non facile intelligitur, qualis esse possit interna relatio inter tunc allatum primum de civitatis sanctae expugnationis nuntium et finem huius atrocis et diuturni — ut supponitur — prophetae morbi. Praeterea notandum est in 33, 22 minime notari „Yahveh“ tunc vati „os aperuisse“. Ex contrario, ex hoc versu sequi videtur a profugo allatum nūnctium vati „os aperuisse“ ita, ut in posterum libere loqui posset.

Etiam ex 24, 25—27 deduci potest adhibitam 33, 22 locutionem „os aperire“ prorsus aliam exprimere notionem, quam a Bertholet et Kraetzschmar supponitur. Qui enim versus ita vertuntur: „(v. 25) Et tu, fili hominis, nonne<sup>109)</sup> die, *qua* tollam ab eis<sup>110)</sup> propugnaculum eorum, *causam* gaudii et gloriae<sup>111)</sup> eorum, delicias eorum, (*scilicet templum Yahveh*)<sup>112)</sup>, eorumque (*earum*) onus<sup>113)</sup>, sc. eorum filios necnon eorum filias<sup>114)</sup>, (v. 26) illa (*scilicet*) die, *qua* ad te veniet profugus<sup>115)</sup> annuntians *id*<sup>116)</sup> *tibi*<sup>117)</sup>, (v. 27) illa — *inquam*<sup>118)</sup> — die aperietur una cum profugi *adventu*<sup>119)</sup> os tuum et loqueris nec silebis amplius. Sic ergo<sup>120)</sup> eris eis<sup>121)</sup> portentum et (*inde*) cognoscent, quod ego sum Yahveh“.

Qui textus magni est in re nostra momenti. Nam in eo explicatur ratio, cur Ezechiel usque ad in 33, 21—22 indicatum temporis punctum „mutus“ fuerit. Quam rationem non aliam

<sup>109)</sup> Sic TM et LXX; Vulg. loco „nonne“ lectionem „ecce“ praebet.

<sup>110)</sup> Id est: a Iudeis imprimis, sed mediate etiam ab exsilibus, utpote et hi opinabantur in templo Yahveh adhuc Hierosolymis exsistente firmum regni populi consistere fulcrum.

<sup>111)</sup> Verbotenus: „gaudium gloriae“.

<sup>112)</sup> Cf. 24, 21, quo in versu templi Yahveh explicitis verbis fit mentio.

<sup>113)</sup> Id est: obiectum eorum sollicitudinis.

<sup>114)</sup> Locutione: „eorum filii necnon eorum filiae“ probabiliter civitatis Ierusalem incolae designantur.

<sup>115)</sup> De profugi adventu 33, 32 sermo est.

<sup>116)</sup> Scilicet, quod civitas sancta expugnata est ab hostibus; cf. 33, 21 sq.

<sup>117)</sup> Sic legendum cum LXX; TM: lehašm'uth (inf. aramaizans) 'oznayim; LXX verit, ac si TM praeberet lectionem: lehašmiy'acha be'oznayim. Quae LXX lectio versione Syr. corroboratur.

<sup>118)</sup> Hoc verbum optime (quoad sensum) in Vulg. suppletur.

<sup>119)</sup> TM: „cum profugo“; LXX: πρὸς (?) τὸν ἀναστόμενον; Targ. „cum venerit (profugus)“; Vulg.: „cum eo, qui fugit“.

<sup>120)</sup> Ita vertendum est illud vav, quod ultimam v. 27 sententiam introducit.

<sup>121)</sup> Id est: „exsilibus tecum in exilio degentibus“.

fuisse nisi exsulum incredulitatem, quam obstinate prophetae de imminente templo Yahveh et civitati sanctae interitu praedictionibus opposuerunt, ex contextu sine difficultate deducitur<sup>122)</sup>. Hunc interitum omnino impossibilem esse tam Iudaei quam deportati<sup>123)</sup> firmiter credebant. Cum autem filius Buzi ex propheticā sua legatione<sup>124)</sup> hanc praecipue summam calamitatem ut irrevocabilem annuntiare deberet<sup>125)</sup>, exsules ut certum tenebant Ezechielem non posse a Yahveh vocatum esse prophetam. Quae cum ita se haberent, vates „mutus“, id est: abstinendo a publica calamitatis praedictione, domi attendebat, ut praedicta a se urbis Ierusalem expugnatio perficeretur. Eo die, quo nuntius de hac re per perfugum ex Ierusalem venientem prophetae et exsulibus afferetur, filio Buzi „os aperietur“. Tunc enim deportatorum erga Ezechielem obstinatio radicitus fracta erit, ita ut vates omnium libertate ad eos loqui possit. Nam ex hoc nuntio de civitatis sanctae expugnatione et deletione exsules cognoscent eorum spem omnino inanem fuisse. Simul hoc „incredibili“ — uti putabant — rerum eventu deportatis manifestum fiet Ezechielem revera esse a Yahveh vocatum prophetam.

Quibus ex duobus textibus haec igitur deducitur certa conclusio, quod silentium filii Buzi, cum unice ex prudenti agendi ratione pendeat, nullatenus morbidae originis *alaliae* aequiperari potest. Ceterum etiam ex 16, 63 et 29, 21 clare sequitur locutione „os aperire“ non necessarie finem alaliae accessionis exhiberi. Praeterea contra Bertholet et Kraetschmar adhuc hoc affectendum est, quod immerito post Klostermann Ez. 1, 28 b; 3, 23; 3, 14. 15; 4, 4—8 in favorem suae de Ezechieliis catalepsi opinionis invocant<sup>126)</sup>. Nam id, quod 1, 28 b et 3, 23 affirmatur prophetam

<sup>122)</sup> Comp. 24, 25 cum 24, 21. Hunc interitum tunc temporis iam imminentissimum fuisse ex 24, 1. 2; 24, 15 sq. desumitur.

<sup>123)</sup> Cf. 11, 3 sq.; 18, 29; Ier. 29, 5. Cf. etiam locos, ubi legitur locutio: „domus rebellis“.

<sup>124)</sup> Cf. 2, 8 sq.

<sup>125)</sup> Cf. praesertim cc. 8—11.

<sup>126)</sup> Cf. Herrmann, Ezechielsstudien, p. 75 sq.; Buzyn, op. cit., p. 159—177; Hölscher, op. cit., p. 56 sq. — Buzyn hypothesim a Klostermann emissam ita dijudicat (p. 166): „Les observations qu'appelle l'étude de Klostermann peuvent se ramener à deux chefs: 1<sup>o</sup> sa démonstration se trouve viciée par un notable abus des textes; 2<sup>o</sup> si l'on examine sans parti pris le cas d'Ezéchiel, on constate qu'il ne renferme aucun des caractères de la catalépsie“.

primo divinae manifestationis aspectu humi se prostravisse, certo non potest considerari uti indicium eum hoc ex catalepsenos im-  
petu fecisse. Idem dicendum est de „amaritudine“, cuius mentio  
fit in 3, 14. Hanc amaritudinem catalepsi fuisse causatam de-  
monstrari nequit. Neque ex 3, 15 b concludi potest prophetam  
catalepsenos accessionibus subiectum fuisse. Hoc fieri nequit dupli-  
ci ex ratione. Nam *primo* lectio mašemim critice dubia est; *secundo*,  
etsi ut certa consideranda esset, inde inferre non licet filii Buzi  
„torporem“ revera catalepsi effectum esse. Nam hoc in casu pari-  
ratione ex Esdr. 9, 3—4 deducendum esset Esdram etiam cata-  
lepsos morbo afflictum fuisse. Quod tamen nemo affirmat.

Maxime autem a Klostermann emissae hypothesi 4, 4—8  
favere videtur, cum hoc ex textu deduci potest prophetem 390  
dies — secundum textum masoreticum — vel 190 dies — se-  
cundum LXX interpretum versionem<sup>127)</sup> — super latus sinistrum  
et deinde 40 dies super latus dextrum domi iacuisse. Cum a re-  
centioribus auctoribus generatim admittatur filium Buzi hanc diffi-  
cillimam actionem symbolicam<sup>128)</sup> reapse exsecutum esse<sup>129)</sup>,  
Klostermann eiusque asseclae inde concludunt Ezechiem hoc  
tempore paralysi facultate ex uno in alterum latus sese conver-  
tendi destitutum fuisse. Hanc paralysim unum ex multiplicibus  
catalepsenos effectibus fuisse hi auctores ut certum habent. Cui  
assertioni hoc autem opponendum est, quod in 4, 4—8 nullo  
verbo nec de paralysi nec de catalepsi sermo est. Nam ex his  
versibus ad summum hoc deduci potest, quod Ezechiel indicatis  
temporis spatiis primo in latere sinistro, deinde in latere dextro  
immobilis iacebat. Eum hoc tempore incapaci fuisse sese  
movendi vel erigendi in 4, 4—8 non indicatur. Contra hanc  
suppositionem validum deducitur argumentum ex proximo horum  
versuum contextu. Nam ex 4, 9, 12 sequitur prophetam suam  
iacendi positionem ad tempus interrumpere potuisse, cum his  
in versibus ei expresse a Deo praescribatur, ut (quotidie) sibi

<sup>127)</sup> De his numeris cf. Gronkowski, Le messianisme, p. 19 sq.;  
Buz y, op. cit., p. 227 sq.

<sup>128)</sup> S. Hieronymus hanc actionem tam difficultem habebat, ut putaret  
eam exsecutioni non esse datam. Nam hac de re scripsit (In Os., 1, 8, 9):  
„hoc enim rerum natura non patitur, ut quisquam hominum per trecentos  
nonaginta dies in uno semper latere dormiat“.

<sup>129)</sup> Cf. Gautier, La mission, p. 91 sq.; Buz y, ibid., p. 169 sq.;  
181 sq.; 223 sq.

ex diversi generis farina panem conficiat et, data occasione, deportatis se visitantibus significationem huius panis explicit<sup>130)</sup>. Quae cum ita sint, clarum est Ezechielem in 4, 4—8 exhiberi ut sese libere movendi capacem<sup>131)</sup>.

Idcirco manifestum est<sup>132)</sup> propositam a Bertholet et Kraetschmar explicationem admitti non posse. Cuius praecipua autem ratio haec est, quod hi auctores gratis asserunt prophetam catalepsos morbo afflictum fuisse.

Aliam textus Ez. 3, 22—27 interpretationem Heinisch<sup>133)</sup> proposuit. Hic (recte) affirmat ex sententia v. 26: „et linguam tuam adhaerere faciam palato tuo“ nullatenus deduci posse filium Buzi *alalia* affectum fuisse. Secundum eum hoc in versu impo-

<sup>130)</sup> Cf. Heinisch, op. cit., p. 44. Cum hoc auctore et id animadvertisendum est in 4, 4—8 agi de actione symbolica. Finis autem huius actionis et tunc adeptus censendus erit, cum supponatur prophetam solum die, quando exsules eum visitare poterant, immobilem iacuisse, non vero noctu. Hanc mitiorem interpretationem versu 4, 8 exclusam esse gratis a Buz y asseritur. Cf. hac de re notam subsequentem.

<sup>131)</sup> Quae explicatio contradicit sententiae, quam hac in re Buz y (ibid., p. 177) tenet. Nam posthabita vv. 4, 9, 12 ratione hic auctor putat Ezechielem toto hoc tempore omnino immobilem iacuisse. En, quod relate ad 4, 4—8 scribit: „L'hypothèse de la catalepsie a été écartée. L'hypothèse de chaînes ou de liens matériels, pour expliquer l'immobilité (4, 8), ne paraît pas non plus devoir être admise. Il reste donc ou bien que le prophète gardait bénigneusement sa pénible posture pour obéir au précepte divin — ce qui n'est non plus conforme au texte (cur?) — ou que Dieu se servait, pour l'y contraindre, de quelque action physique dont la nature nous échappe, mais qui pourrait être la paralysie (sic!) ou une infirmité analogue. De toute manière, il est établi qu'Ezéchiel n'était pas un cataleptique, un névrosé“. Conclusio, quam Buz y deducit, sc. prophetam paralysi aliave simili morbo afflictum fuisse, non est recta. Nam non possumus invenire rationem, cur primo loco citata alternatio textui contraria consideranda sit. Eam textui contrariam fore, si „vincula“, de quibus 4, 8 sermo est, materialiter accipienda essent, concedimus. Cum autem Buz y hanc suppositionem explicite excludat, primae alternationi nulla obstat difficultas.

<sup>132)</sup> Buz y, op. cit., p. 176 sq. analysi omnium Ezechieli textuum facta, ita hypothesim a Klostermann emissam dijudicat: „Concluons: si Ezéchiel n'a du cataleptique ni la rigidité, ni la passivité, ni l'inconscience, ni le tempérament; si sa réclusion dépasse de beaucoup la durée ordinaire de ces crises morbides, non seulement la thèse de Klostermann n'est pas bien établie, mais encore elle ne saurait l'être“.

<sup>133)</sup> Et ante eum Buz y. Opinio, quam Buz y tenet, differt tamen certo sub respectu a sententia, quam Heinisch defendit.

nitur Ezechieli prohibitio, ne in publico praedicetur. Quem versum non ita interpretandum esse, ac si aequivaleret strictissimae interdictioni loquendi, Heinisch ex eo infert, quod prophetae tantum id expresse vetatur, ne sit in posterum exsulibus „vir obiurgans“<sup>134)</sup>. Hoc vitae ac morum censoris officium ad eius munus propheticum pertinuisse clarum est. Inde Heinisch concludit hac sileundi iniunctione vatem minime privatum fuisse facultate libere „ad usum privatum“ loquendi. Quoad naturam Ezechieliis „catenarum“, de quibus in v. 25 sermo est, consequenter aestimat eas pariter ac prophetae silentium *metaphorice* intelligendas esse<sup>135)</sup>. Relate ad quaestionem autem, a quo filius Buzi ligandus sit, hic auctor opinatur excludendam esse suppositionem hoc fieri debere a deportatis. Cum huic hypothesi textus masoreticus faveat, sibi persuasit<sup>136)</sup> locutionem v. 24: „ecce impo- nent super te vincula ligabuntque te iis“ *impersonaliter*<sup>137)</sup> ver- tendam<sup>138)</sup> et uti implicitam affirmationem explicandam esse hanc actionem a Deo effectum iri<sup>139)</sup>. Quapropter Heinisch non

<sup>134)</sup> Op. cit., p. 39 sq. In hoc puncto opinio Heinisch differt ab hac, quam Buzy tenet. Nam Buzy (op. cit., p. 216) aestimat Deum in vv. 26—27 annuntiare prophetae “qu'il va le priver de l'usage de la parole”. Quam loquendi privationem „aphasiae“ vel alaliae aequiparandam esse hic auctor ut certum tenet. P. 177 enim scribit: „Les épreuves d'Ezéchiel n'ont de commun avec la catalépsie que l'aphasie et l'immobilité“. Hanc „aphasiā“ alaliae aequiparandam esse ex hac deducitur comparatione (p. 215): „Jahvé lie les membres d'Ezéchiel, comme au v. 26 il attache sa langue... Le Seigneur se servira-t-il pour cela de quelque infirmité ordinaire, paralysie, rhumatisme, douleurs articulaires, etc.? L'hypothèse est très plausible“... P. 217 putat „(que) l'épreuve (sc. taciturnitas) d'Ezéchiel pourrait avoir duré un peu plus de six ans“. Quam rigidam interpretationem v. 27 excludi patet.

<sup>135)</sup> Buzy eiusdem est sententiae; cf. p. 215.

<sup>136)</sup> Pariter et Buzy. Buzy hac de re ita se exprimit (p. 213): „Ils t'ont mis des chaînes, ils t'ont lié. Qui, ils? Des domestiques? Ezéchiel n'en avait vraisemblablement pas. Les anciens du peuple? Il eût fallu le spécifier. Des ennemis personnels? Il n'y avait pas lieu non plus de le sousentendre“.

<sup>137)</sup> Heinisch verbotenus ita vertit (p. 40): „...man wird dir Fesseln anlegen und dich mit ihnen binden“... Identice et Buzy (p. 213) vertit: „Cette indétermination... doit se rendre en français par le pronom indéfini on: On t'a mis des chaînes, on t'a lié, ce qui convient à Dieu aussi bien qu'aux hommes“.

<sup>138)</sup> Ut exemplum Heinisch (p. 40) et Buzy (p. 214) Lc. 12, 20 citant.

<sup>139)</sup> Immerito tamen et Heinisch (p. 40) et Buzy (p. 214) hanc

dubitat, quin vv. 25 et 26 non sint nisi explicationes divinae in v. 24 b relatae iniunctionis, secundum quam propheta domi sese continens a publica praedicatione at activitate abstinere debet<sup>140)</sup>.

Quamquam ab Heinisch propugnata sententia sat ponderata esse videtur, tamen ut omni difficultate maior considerari nequit. Nam huic auctori<sup>141)</sup> praesertim hoc obiici potest, quod immerito hypothesis excludit prophetam a deportatis ligatum iri. Etiamsi concedendum est verba v. 25: „ecce imponent super te vincula ligabuntque te iis“ absolute dicendo modo *impersonali* de actione Dei intelligi posse, tamen negandum est hanc versionem hoc in casu applicandam esse. In favorem huius versionis nihil de v. 26 et 4, 8 desumi posse patet. Contra hanc versionem autem militat ratio, quod secundum Heinisch<sup>142)</sup> de eadem divina actione in v. 25 modo *impersonali*, in v. 26 autem modo *personalis* sermo sit. Cui differentiae — tam notabili — non omnis deneganda erit vis, eo minus, quod in vv. 25 b et 26 a leguntur expressiones „*bethocham = in medio eorum*“ (25 b) et „*lathem = (nec sis) iis (vir obiurgans)*“ (26 a), quae ad exsules referendae sunt. Quae cum ita sint, certum esse videtur<sup>143)</sup> verba conclusionem comparatione cum 4, 8 stabilire volunt. De relatione 4, 8 ad 3, 22 vide supra. Quoad affirmationem a Heinisch emissam, sc. „non esse exclusum, quod haec verba (id est: v. 25 a) propter 4, 8 posterius sunt inserta“, animadvertisendum est hanc suspicionem omnino iniustificatam esse.

<sup>140)</sup> Verbotenus Heinisch (p. 40) ita concludit: „Wie das Ankleben der Zunge nicht wörtlich zu verstehen ist von einer Lähmung, so auch nicht das Gefesseltwerden von einem Anlegen physischer Bande, sondern beides bezieht sich auf den Befehl Gottes, sich ruhig zu Hause zu halten“.

<sup>141)</sup> Et pariter Buz y, qui similem ac Heinisch tenet sententiam.

<sup>142)</sup> Heinisch, op. cit., p. 40, ita hac de re se exprimit: „Es ist entweder mit G (id est: LXX) zu lesen: „es werden dir Fesseln angelegt werden“, nämlich von Gott, oder das unbestimmte „man“ ist auf Grund von Vers 26; 4, 8 von Gott zu verstehen (Lc. 12, 20)“. Eiusdem opinionis est Buz y, cf. op. cit., p. 213 sq. Immo hic auctor p. 212 v. 4, 8 versu 3, 25 iuxaponit. Contra impersonalem v. 25 a interpretationem et hoc allegari potest, quod in LXX, Syr., Vulg. solum primum huius versus verbum passive vertitur, secundum autem active. Qui versus enim his in versionibus ita sonat: „Et tu, fili hominis, ecce „data sunt“ super te vincula et „ligabunt“ te iis“. Quam translationem non posse considerari ut certum impersonalis v. 25 interpretationis indicium clarum est. Ex Lc. 12, 20 autem de sumpto argumento nullam hoc in casu attribuendam esse vim stricte „probativam“ patet.

<sup>143)</sup> Praeterea contra Heinisch et hoc militat, quod in eius hypothesis omnino inintelligibilis manet ratio, cur Deus hanc novam (3, 22 sq.)

„*imponent tibi vincula ligabuntque te iis*“ pariter de exsulum actione intelligenda esse. Quapropter vv. 25 et 26 non posse cum Heinisch considerari ut explicationes iniunctionis in v. 24 b prophetae factae clarum est.

Quartam et ultimam Ez. 3, 22 sq. explicationem Herrmann<sup>144)</sup> proposuit. Ex eo, quod divina instructio 3, 22—27 incipit ab iniunctione Ezechieli intimata, ut in futurum domi sese contineat (v. 24 b), infert impositionem „catenarum“ in v. 25 annuntiatam *postea fieri debere*<sup>145)</sup>. Cum suffixa verborum *bethocham* (v. 25 b)<sup>146)</sup> et *lahem* (26 a)<sup>147)</sup> ad exsules respiciant, necesse esse<sup>148)</sup> concludit, ut verba v. 25: „vincula supra te *imponent ligabuntque te iis*“ item ad deportatos referamus. Ex finali v. 25 parte<sup>149)</sup> Herrmann desumit effectum prophetae ligatus fore, quod publica

instructionem prophetae dederit. Cum ex 2, 3 sq. 8 sq.; 3, 1 sq. 4, 10 sq. constet Ezechiem missionem propheticam iam antea accepisse, necessarie explicandum est, cur Deus paulo post hanc legationem nova instructione cohibuerit. Quae ratio manifesta est, cum admittatur v. 25 a de actione exsulum intelligendum esse.

<sup>144)</sup> Ezechiel übersetzt und erklärt, p. 26 sq. Iam in suis Ezechielsstudien, anno 1908 publici iuris factis (p. 77 sq.), Herrmann his de versibus fusius tractavit. Eius opinio tunc temporis fere sequens erat: V. 3, 27 tunc ut glossam considerabat putans verba: „quoties tecum loquar, os tuum aperiam, ut ad eos loquaris“ unintelligibilia esse in Ezechieliis ore. Hoc deduci posse aestimabat ex v. 26, quo absolutam praedicandi interdictiōnem contineri ut certum tenebat (p. 77). Hoc praetermissso, fere eandem tunc propugnat sententiam, quam nunc tenet. Una tamen differentia notanda est, nempe haec, quod in suo commentario magis apodicticus est.

<sup>145)</sup> Quae conclusio possibilis quidem est, non tamen necessaria. Nam secundum nostram opinionem non est excludenda hypothesis, quod *vincula*, quae prophetae imponuntur, consideranda sunt ut causa, cur Ezechiel domi se continere debeat.

<sup>146)</sup> Quod verbum in hoc legitur contextu: „...ligabunt te (vinculis), ita ut non possis apparere (bethocham) in medio eorum“.

<sup>147)</sup> Quod verbum in hoc legitur contextu: „...ut obmutescas nec sis (lahem) iis vir obiurgans“.

<sup>148)</sup> Herrmann verbotenus ita se exprimit: „Da sich die Suffixe... auf die Deportierten beziehen, so ist es unumgänglich, die Plurale am Anfang von 25 gleichfalls auf diese zu beziehen“. Hanc conclusionem non esse „stricte“ necessariam („unumgänglich“) ob (unicam) causam ab eo allegatam nemo est, qui non videat. Cum autem et aliae rationes in favorem huius conclusionis militent, eam ut certam admittimus.

<sup>149)</sup> Scilicet ex verbis: „ut non possis apparere in medio eorum (= exsulum)“.

activitate abstinebit. Qua deductione facta concludit vincula v. 25 ita intelligenda esse, quod deportati Ezechielem ab exercitione publicae activitatis impedit<sup>150</sup>). Nihilominus putat haec „vincula“ *metaphorice* interpretanda esse, scilicet iis significari *resistentiam*, quam deportati prophetae activitati opposituri sunt<sup>151</sup>). Quam futuram exsulum *resistentiam* filio Buzi iam in capitibus 2 et 3 a Deo adumbratam fuisse Herrmann firmiter sibi persuasit. Praecise ob hanc deportatorum *resistentiam* prophetae a Deo imponi silendi iniunctionem, de qua in v. 26 sermo est, hic auctor ut certum admittit. Secundum eius convictionem tamen haec silendi iniunctio minime aequiperanda esset absolute loquendi interdictioni. Cum enim in v. 26 propheta vetetur, ne sit exsulibus „vir obiurgans“, Herrmann inde infert totam hanc silendi iniunctionem unice constitisse in intimata Ezechieli prohibitione, ne in futurum sit deportatis vitae ac morum censor. Hanc vitae ac morum publici castigatoris ac censoris functionem non totam exhausisse essentiam prophetici filii Buzi munieris patet. Quapropter hanc silendi iniunctionem minime considerandam esse uti „totalem“ Ezechieli propheticæ legationis suspensionem, sed solum uti novis huius missionis adjunctis circumstantiisque accommodatam „temperationem“ Herrmann certum habet. Confirmationem huius interpretandi rationis ex v. 27 petit<sup>152</sup>).

<sup>150</sup>) Contra hanc interpretationem nihil inferri posse ex 4, 8 Herrmann recte ut certum tenet, cum ibi — uti se exprimit — de alia re sermo sit. Nihilominus comparationi 3, 25 cum 4, 8 non omnem denegat vim pro re nostra, animadvertis versui 4, 8 hanc attribuendam esse vim, quod demonstrat vincula v. 25 non necessarie in sensu stricte litterali interpretanda esse.

<sup>151</sup>) Notandum tamen est Herrmann non clare indicare, qualis (activa an passiva?) haec *resistentia* fuerit naturae. Cum semel de „reali *resistentia*“ („tälicher Widerstand“, p. 26) loquatur, activam *resistentiam* admittere videtur.

<sup>152</sup>) Sententiam ab Herrmann propugnatam partim Hölscher (Hesekiel, der Dichter und das Buch, p. 54 sq.) suam fecit. Nam hic auctor aequa ac Herrmann putat (p. 56) vincula, de quibus in v. 25 sermo est, a deportatis prophetae imponenda esse. Nihilominus — uti Herrmann — non dubitat, qn in *metaphorice* intelligenda sint. Secundum Hölscher enim sensus v. 25 hic esset, quod exsules Ezechielem ab exercenda publice activitate „vi“ impedituri sint (p. 56). Similliter et silendi iniunctionem (v. 26) translate explicat, considerans eam ut prohibitionem,

Secundum nostram opinionem neque haec ultima explicatio sine ulla restrictione admitti potest. Nam ab Herrmann propositae interpretationi hoc obiiciendum esse videtur, quod sine sufficienti ratione aestimat exsulum resistantiam adhuc *ad futu-*

---

ne filius Buzi in medio exsulum uti eorum censor ac castigator appareat (p. 57 sq.). In quo autem Hölscher propriam sequitur sententiam, id est, quod ex 3, 16 a. 22—27 solum vv. 3, 16 a et 24 b uti authenticos habet. Ratio, cur hos versus — exceptis omnibus aliis — uti genuinos consideret, ab eo non indicatur. Quapropter opinio huius auctoris incohaerentiae exceptione maior non est. Nam secundum Hölscher contra genuinitatem totius textus imprimis hoc pugnaret, quod explicari nequeat, cur Yahveh instructionem in 3, 22—27 relatam Ezechieli non iam occasione eius ad munus propheticum vocationis intimaverit. Praeterea Hölscher uti absonum id habet, quod secundum 3, 22 Deus „loquitur“ quidem ad prophetam, tamen tunc ei non dat instructionem 3, 24 b—27, sed eum in aliquam „planitiem“ mittit hoc sub praetextu se ibi ei aliquid intimare velle. His et aliis similibus praemissis, Hölscher ita concludit: „Quicumque ad hanc quaestionem responsum dare nequit, hoc ipso concedit hanc novam divinum thronum (portantis) currus apparitionem in „planitiie“ pariter secundariam esse, quam descriptionem (eiusdem divini) throni currus in cap. 1 datam“. Hanc argumentandi methodum non mereri, ut modo serio tractetur, nemo est, qui non concedat. Cum eiusdem naturae sint argumenta specialia, quibus Hölscher inauthentiam vv. 3, 25—27 (p. 55, 59) et v. 27 (p. 59 sq.) „demonstrare“ vult (cf. etiam p. 58 sq.), ut magis insistamus, necesse non est. Optime de huius auctoris methodo L. Dennefeld (Le messianisme, 1929, p. 115) haec scripsit: „G. Hölscher n'aurait pas eu besoin de relever dans son introduction que l'analyse qu'il entreprend, en vue de séparer les parties authentiques des morceaux secondaires, n'est pas toujours juste. Sa critique est tellement subjective et radicale qu'on peut prouver par elle tout ce qu'on veut. Il n'est donc pas nécessaire d'en tenir compte“. Cf. etiam L. Tondelli, Le profezie di Ezechiele, p. XXXXVII.

Similem ac Hölscher defendit relate ad 3, 22—27 V. Hertrich (Ezechielprobleme, 1933, p. 77) sententiam. Nam hic auctor ex 3, 22—27 solum vv. 22—23 a authenticos habet, cum reliquos huius instructionis versus partim perfecte absurdos („völlig unsinnig“), partim autem tam difficiles intellectu habeant, ut „merito uti desperationis omnium exegitarum“ causa considerentur. Talibus imbutus praesuppositis ex eo, quod 3, 22—23 a mentio fit eiusdem, uti videtur, ac 8, 4 et 37, 1 „planitiie“, Hertrich concludit: 1) vv 3, 22—23 a constituisse introductionem Ezechielis ad munus propheticum vocationis; 2) descriptionem Ezechielis ad munus propheticum vocationis vv. 2, 8 sq. contineri; 3) ideoque vv. 2, 8 sq. subiungendos esse vv. 3, 22—23 a. Cum neque hanc methodum seriam habeamus, silentio ab eo contra genuinitatem horum versuum propositas obiectiones praeteribimus.

*rum* pertinere. Revera multi auctores<sup>153)</sup> v. 25 ita intelligunt, acsi in eo de actione futura sermo esset. Quamquam concedendum est hanc interpretationem *in se* possibilem esse, tamen contextus aliam postulare videtur.

Si — per modum concessionis — locutionem הנה נתנו עבויות פ' י' עבויות non uti indicium *futurae*, sed potius *praesentis* (vel *perfectae*)<sup>154)</sup> actionis accipimus, tunc initium v. 25 ita vertendum erit: „Ecce *imponunt* supra te „catenas“ *ligantque* te iis“. Hanc versionem *grammatice* omnino admissibilem esse constat<sup>155)</sup>.

Quam interpretationem reapse admittendam esse ex eo concluditur, quod aliter nullatenus explicatur ratio, cur Deus hanc instructionem prophetae dederit. Versus 3, 22 sq. non esse *simplis* actionis symbolicae peragendae intimationem<sup>156)</sup> iam demonstravimus. Inde necesse est, ut inferamus istis versibus contineri *instructionem*, qua Deus Ezechiem edocuit, quomodo in futurum erga exsules se gerere deberet. Nisi admittemus filium Buzi tunc temporis deportatorum *resistentiam iam expertum fuisse*, absolute non intelligemus intimam huius instructionis rationem. Quae ratio sine dubio gravissima erat. Hoc deduci potest: 1) ex eo, quod haec instructio paulo post Ezechielis ad munus pro-

<sup>153)</sup> Praeter Herrmann (op. cit., p. 40), Jahn (op. cit., p. 23), Kraetschmar (op. cit., p. 39), S. Bernfeld (Die hl. Schrift, 2 ed., 1909, p. 530), A. Crampon (La Sainte Bible, 1930, p. 1228), P. Riessler (Die hl. Schrift nach dem Grundtext übersetzt, 2 ed., t. II, 1928, p. 896), E. Henne (Das Alte Testament, pars II, 1936, p. 856) et alii.

<sup>154)</sup> Ita vertunt: Breuer, op. cit., p. 18; Bertholet, op. cit., p. 22.

<sup>155)</sup> Philipson, Landau und Kaempf, Die hl. Schrift, t. II, p. 132 sq., v. 25 ita vertunt: „Und du, Menschensohn, siehe, sie legen dir Stricke an, und binden dich damit, dass du nicht unter sie hinausgehst“. Tondelli, op. cit., p. 11, versiones LXX virorum et Vulgatae serviller sequens, v. 25 ita vertit: „Ed ecco che a te, Figlio d'uomo, son messe (= perf. pass.) delle funi addosso, e con esse ti legheranno (= fut. act.)“... Quae ultima versio, etiamsi externe textui consonans sit, tamem contra sensum peccat. Nam manifestum est in v. 25 non de duabus diversis ligandi actionibus sermonem esse, sed de una tantum. Quapropter illicitum est, ut primum verbum forma *praesentis* vel *perfecti*, secundam autem forma *futuri* vertamus.

<sup>156)</sup> Negamus versibus 3, 24 b—27 contineri „simplicem“ actionis symbolicae peragendae intimationem. Sed non negamus praescriptam hac in instructione agendi rationem destitutam esse vi symbolica.

pheticum *missionem* datur; 2) ex eo, quod Deus hanc instructio-  
nem prophetae non — ut ita dicamus — modo *privato* „domi“,  
sed potius modo *publico* — utpote suae auctoritati ac maiestati  
magis digno et his in circumstantiis magis accommodato — „in  
planicie“ intimare dignatus est. Hic enim, sub divo, Yahveh  
cum omni sua „gloria“ vati sub *externa quadam specie* uti Do-  
minus caeli et terrae omniumque populorum ac nationum<sup>157)</sup>  
sese manifestare potuit, tamen non visus, nisi a solo propheta.  
Quae divina manifestatio certo filio Buzi magnum praebuit so-  
laciū, excitando eum, ut posthabita exsulum oppositione suo  
munere fideliter iuxta acceptam iniunctionem fungeretur.

Si nunc omnia, quae hucusque relate ad sensum singulo-  
rum huius instructionis versuum prolata sunt, recapitulamus, haec  
retinenda esse videntur :

„Vincula“, de quibus in 3, 25 mentio fit, ut *metaphorice*  
interpretentur, necesse est. Qua expressione enim non designan-  
tur verae, reales „catenae“, sed significatur *resistentia*, quam  
*deportati* Ezechieliis primae — uti prophetae Yahveh — publicae  
activitati opposuerunt. Quam praecise ob causam filio Buzi tota  
haec *agendi* instructio datur.

Cuius instructionis praecipuum elementum in v. 24 b ha-  
betur. Hoc in versu enim Ezechieli imponitur a Deo iniunctio,  
ut in futurum domi sese contineat. Hanc iniunctionem *prævia*  
exsulum erga prophetae publicam activitatem *resistentia* provo-  
catam fuisse, ex v. 25 elucet. Animadvertisendum tamen est nul-  
libi indicari, qualis naturae haec *resistentia* fuerit. Ex eo autem,  
quod filio Buzi iam septem diebus post eius ad munus prophe-  
ticum legationem nova *agendi* instructio datur, sequi videtur  
hanc deportatorum *resistentiam*, etsi non *activam*, tamen valde  
intensam fuisse. Quodsi Yahveh praecise ob hanc rem prophe-  
tae praescribit, ne pro futuro *in publicum prodeat*, sed domi se  
contineat, sine erroris formidine inde deduci potest non esse  
exclusum hanc *resistentiam* iam ad *activam oppositionem*  
accessisse.

Talem esse veram v. 24 b significationem versus 25 et 26  
demonstrant. Sub fine enim v. 25 iniunctio v. 24 b hunc in mo-

---

<sup>157)</sup> Quae idea saepius apud Ezechielem fusius evolvitur; cf. Ez. 1;  
25—32; 37; 47.

dum explicatur, quod propheta ea expresse vetatur, ne inter exsules praedicandi causa sese conferat. Quomodo autem haec in publicum prodeundi interdictio intelligenda sit, adhuc clarius in v. 26 indicatur. Hoc enim ex versu sequitur Ezechiem idcirco domi sese continere debere, ne — exsulum ob obstinationem — sit eis „vir obiurgans“. Quapropter hoc tempore uti *vitae ac morum castigator* „silebit“. Hoc tamen prophetae silentium minime absolutum erit. Nam secundum v. 27 Ezechiel et hoc tempore oracula a Yahveh accipiet et tunc ea — data occasione — deportatis intrepide annuntiabit<sup>158)</sup>.

Cum talis sit vv. 3, 22—27 sensus, certum esse videtur in v. 3, 15 b lectionem graecam ἀναστρεφόμενος originalem et praeferendam esse lectioni *mašemim*, quam hoc loco textus masoreticus praebet. Quoad quaestionem autem, quoisque haec nova vv. 33, 22—27 Ezechieli data *instructio* viguerit, respondendum est hoc locum habuisse usque ad in 33, 21—22 indicatum temporis punctum. Quibus enim in versibus affirmatur „anno *undecimo*<sup>159)</sup>, decimo *mense*, quinta huius mensis *die*“, post filii Buzi deportationis initium, ergo anno 586, profugum ex Ierusalem ad eum venisse eique nuntiasse civitatem sanctam sex menses ante a Babyloniorum exercitu expugnatam esse. Quo nuntio, qui prophetae — uti se exprimit — „os aperuit“, „silendi“ iniunctio, ei anno 593 a Deo facta, annullata est. Abhinc igitur filio Buzi denuo libere in publicum prodeundi licentia est. Qua licentia libenter ac frequenter utitur, eo libentius ac frequentius, quod deportati nunc firmiter convicti sunt eum vere a Yahveh vocatum prophetam esse. Quam certitudinem exsules ex eo hause runt, quod nunc eis constabat de Hierosolymis, quorum destruc tio tot vicibus et tam clare ab Ezechiele praedicta fuerat quamque impossibilem credebant, iam irrevocabiliter actum esse. Quae

<sup>158)</sup> Notandum est in v. 27 non indicari vatem tempore interdicto in publicum prodire posse, ut (divino ex permissu) exsulibus acceptum oraculum communicet. Quae facultas tamen saltem pro uno aliove casu „exceptionali“ non facile ei deneganda erit. Nam ex 11, 25; 21, 5. 12; 24, 18 sequi videtur prophetam hoc tempore aliquando „ad populum“ vel „deportatos“ locutum esse. Revera his in locis non dicitur prophetam tunc „extra suam domum“ exsules allocutum esse. Quae suppositio tamen non omnino — ut nobis videtur (cf. 12, 3 sq.) — excludenda est.

<sup>159)</sup> Cf. supra, adnot. 103.

summa calamitas eos vehementer vexabat. Quapropter nunc libenti animo magnoque numero ad prophetam convenient, ut ab eius ore divina oracula audiant. Quam ob felicem animorum mutationem Ezechiel deportatis non amplius est severus „vir obiurgans“<sup>160)</sup>, sed fit eorum pater spiritualis, magister consolatorque. Ad hanc secundam filii Buzi activitatis periodum impennis capita 34—48 pertinent, in quibus oracula consolativa et messianica primum tenent locum<sup>161)</sup>.

Non omnes tamen exsules et tunc dociles fuisse ex 33, 30—32<sup>162)</sup> desumitur. Qui textus enim sic vertitur: „(v. 30) Et tu, fili hominis, (*haec audi*): Filii populi tui colloquuntur<sup>163)</sup> de te iuxta muros et in ostiis domorum. Etenim<sup>164)</sup> unus ad alium sic (*ferre*) dicit: Venite audiamusque, quid sit de verbo, quod ab Yahveh egreditur. (v. 31) Conveniunt igitur ad te (*tam frequentes*), ut fieri solet ad populi conventum, sedentesque coram te<sup>165)</sup> audiunt verba tua, at non vivunt secundum ea<sup>166)</sup>. Cum mendacia<sup>167)</sup> in eorum ore sint, secundum ea vivunt, (*eo libentius*), quod cor eorum illegitimi lucri cupidum est. (v. 32) Quapropter, ecce, eis es quasi amoris carminum citharoedus<sup>168)</sup>, dulcem vocem *habens* habilisque cantandi. Nam verba tua audiunt, sed secundum ea non vivunt“. Nihilominus Ezechiel deportatis hac periodo non est severus „vir obiurgans“, sed eorum pater spiritualis et con-

<sup>160)</sup> Notatu dignum est locutionem: *domus rebellis*, tam frequentem in prima Ezechielis libri parte (infra cap. 1—24 haec locutio his in locis legitur: 2, 5, 6, 7 (hic solum verbum „meri“ legitur; supplendum? verbum bejth.) 8; 3, 9, 26, 27; 12, 2 (bis). 3, 9, 25; 17, 12; 24, 3), in secunda eius parte semel, sc. 44, 6 (hic solum verbum „meri“ legitur; supplendum? verbum bejth.), inveniri. Quod factum certo non est neglegendum.

<sup>161)</sup> Cf. W. Gronkowski, Le messianisme d'Ezéchiel, p. 43 sq.

<sup>162)</sup> Qui versus sine dubio pertinent ad secundam Ezechielis ministerii periodum, quae anno 586 (post profugi ex Ierusalem adventum) incipit. — Cf. Heinisch, op. cit., p. 162 sq.

<sup>163)</sup> Articulus, qui in textu masoretico ante hoc verbum habetur, delendus est.

<sup>164)</sup> Expressio, quae sequitur, sc. „ad invicem“, omittenda est cum LXX.

<sup>165)</sup> Expressio „Populus meus“ — uti glossa — omittenda est cum LXX.

<sup>166)</sup> Verbotenus secundum textum masoreticum: „non faciunt ea“.

<sup>167)</sup> Sic legendum cum LXX.

<sup>168)</sup> In textu masoretico hoc loco legitur: *sir = canticus*; quod verbum tamen in *sar = cantor* corrigendum est. Inde vertendum esse videtur: citharoedus.

solator. Cuius intima ratio in eo consistit, quod incipiendo a deletione civitatis sanctae exsulibus firmiter persuasum est Ezechielem verum Yahveh prophetam esse. Usque ad hunc eventum autem eius prophetica missio multis quam maxime dubia et incerta erat. Quam praecise ob causam instructio vv. 3, 16 a. 22—27 filio Buzi a Deo data est.

Sic ergo verum est iudicium, quod articulo nostro praemissimus, scilicet *textum Ez. 3,16 a. 22—27 his adnumerandum esse locis, de quorum recto intellectu non parva ex parte iusta dependet totius huius prophetae operis et libri appretiatio.*

Poznań

Witold Gronkowski.

Professor in Semin. Archiepiscopali.